Hasło, które wysunął KC SDPRR, tj. mienszewicy, nie zostało ponarte przez czołówkę proletariatu. Strajk, zwłaszcza jako ogólnopaństwowy, nie powiódł się, a tym samym jego idee, zdaniem Tjutjukina, zdyskredytowano. W rezultacie — rozwiązanie I Dumy stało się dla caratu „generalną repetycją” zamachu stanu z 3 (16) czerwca 1907 (s. 218).

Sporo nowych elementów wniósł autor do obfitej, ale dotąd szablonowej i schematycznej literatury o SDPRR. Przede wszystkim mógł już teraz stwierdzić, że obiektywne podejście naukowe wyklucza absolutne przeciwstawianie sobie bolszewizmu i mienszewizmu, „czym niedawno mocno jeszcze grzeszyły nasze badania historyczne” (s.

Tjutjukin szczegółowo śledzi taktykę mienszewików i zdominowanego przez nich KC SDPRR z jednej strony, bolszewików z drugiej. Obok potwierdzenia starych tez wysuwa też i nowe wnioski. Tu odnotować możemy tylko nieliczne, najdalej odbiegające od dawnych *liczmanów*. Tak np. wskazuje, że 9 (22) lipca 1906 wobec propozycji kadetów wyjazdu do Wyborga oraz przyjęcia tam już przygotowanego przez nich *Manifestu* ani socjaldemokracji (wszyscy, zatem także i bolszewicy), ani eserowcy nie potrafili zaproponować żadnej realnej alternatywy. Z drugiej strony, że od mniej więcej 12 (25) lipca wszystkie organizacje rewolucyjne (tzn.

Niektóre wnioski autora są przedczesne lub nie poparte konkretnymi faktami i wystarczającym materiałem źródłowym. Inicjatorem wprowadzenia wojskowych sądów polowych był prawdopodobnie nie (jak u Tjutjukina na s. 217) Stołypin jako premier, lecz zdaniem M. N. Gerneta — sam Mikołaj II i to już 6 (19) lipca 1906 r. tj. przed rozwiązaniem Dumy i powstaniem we flocie.

Trafiło się parę nieścisłości faktycznych i omyłek korektorskich (na s. 147, 172, 212, 213, 218 i 221).

Styl autora jest wreszcie zgodny z rygorami nauki, nie zaś taniej publicystyki. Trudno tylko wybaczyć wydawnictwu brak indeksów.